
P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS -

IVFOKMAd.JOS
Nr. 6 (39) 1555 vasario 4 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
"Informacijos" yra savaisiais 
Krašto Valdybos organas, skiriamas 
tik spaudos reikalams.
Redakcijas, pasinaudo janči as čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
maloniai prašome nurodyti šaltini: 
PLB Vok. "Informacijos".

EUROPOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

BELGIJA

Tarptautinių Santykių Institutas Belgijoje

Belgijoje veikia Tarptautinių Santykių Institutas, kuriame 
telkiama medžiaga įvairiomis kalbomis is viso pasaulio politinio 
gyvenimo. Šia medžiaga naudojasi studentai, politikai ir kiti su
interesuotieji asmenys.

Lietuvos klausimu-su institutu ryšius palaiko PLB Belgijos 
Krašto Valdybos pirmininkas, kun. J.Dėdinas. Jis jau yra pateikęs 
institutui jam iki šiol prieinamą medžiagą apie Lietuvą svetimo
mis kalbomis.

PLB Belgijos Krašto Valdyba pageidauja, kad viso pasaulio lie
tuviškosios įstaigos tuo institutu susidomėtų ir remtų jame mūsų 
skyrių, atsiųsdami medžiagos. Ją patogiausia būtų siųsti per kun. 
J. Dėdiną, 97, rue de la Brabanęonne, Louvain, Belgien.

Institutas leidžia taip-pat periodinį leidinį politiniais 
klausimais. Jo prenumeratos kaina - 280 belgų frankų (5,70 dol.) 
metams. Instituto adresas: Institut des Relations Internationales, 
31, rue Montoyer, Bruxelles.

Lietuviškos valandėlės Belgijos radiofonuose

PLB Belgijos Krašro Valdybos rūpesčiu, Vasario 16 dienos pro
ga išsirūpinta transliacijos apie Lietuvą iš Belgijos radiofonų. 
Transliacijos, greičiausia, bus duodamos Liege ir Hasselt.

1



3 -

DIBŽ.BRITANI JA

Ruošiamasi Vnsarto 16 dienos minėjimui

Didž. Britanijos Lietuvių Sąjunga intensyviai ruošiasi Vasario 
16 dienai. Numatoma Lietuvių Namuose surengti minėjimą rinktinei 
anglų ir kitų svetimtaučių publikai. Lietuviams rengiamas atskiras 
minėjimas, kurį praves DBLS Londono skyrius. Ir kiti DBLS skyriai 
rangia minėjimus su paskaitomis, į kuriuos daugumoje taip pat kvie
čiami anglai ir kiti svetimtaučiai.

Be to, DBLS Centro Valdyba numato atspausdinti ir plačiai Pa
skleisti atitinkamus atsišaukimus anglų kalba. Atskirai bus infor
muojama spauda ir radio, o taip pat bus kreipiamasi ir į katalikų 
Bažnyčios vadovybę, kad Anglijos katalikai Vasario 16 dienos proga 
prisimintų kenčiančią Lietuvą.

VOKIETIJA

J.E. Arkivyskupas Wendelin Rauch melsis už Lietuvą

į Krašto Valdybos prašymą vasario 15 d, pamaldose prisiminti 
persekiojimus kenčiančius lietuvius, Jo Ekscelencija Arkivyskupas 
Wendelin Rauch, ffreiburgo Vyskupas, rašo:

''Mes pavedame kunigams š.m. vasario 15 d. pamaldose pri
siminti kenčiančius lietuvius ir po pamokslo su parapijiečiais 
už persekiojamus dėl tikėjimo lietuvius sukalbėti Tėve Mūsų ir 
Sveika Marija. ’

Taip pat paskelbsime Vyskupijos biuletenyje šią žinią:
Lietuvių Nepriklausomybės šventė - maldos diena.
Lietuvių Centro Komitetas mumsp?aūoša:
«Vasario 16 dieną Lietuvių Bendruomenė laisvajame pasauly

je ir lietuvių tautinė grupė Vokietijoje švenčia 35-tą Neprikišu* 
S’dmybės paskelbimo dienos sukaktį.

1945 m. , rusams antrą kartą okupavus Lietuvą,- ypatingai 
skaudžiai nukentėjo bažnyčios. Visas pasaulis žino, kaip aršiai 
komunistai persekioja tikinčiuosius Lietuvoje. Tas.persekioji
mas yra tuo aštresnis, nes lietuviai visuomet buvo giliai atsida
vę savo bažnyčiai. Komunistai gerai žino, kad, kol tas tikėji
mas nebus iš žmonių širdžių išplėštas, niekados šie žmonės netaps 
bedieviškojo materializmo vergai. Tų įvykių gyvieji liudininkai 
yra grįžusieji iš Lietuvos vokiečiai, kurie 1946-51 m., gelbėda- 
mės nuo bado mirties, rado Lietuvoje prieglaudą ir paramą, ku
ri Jiems buvo suteikta iš gilios krikščioniškosios meilės1'.

2



Jo Ekscelencijos .rkivyskupc Wilhelm Burning, 
Osnalrücko Vyskupo, atsakymas

"Su dideliu džiaugsmu sužinojau iš Jūsų šio mėn. 16 d. 
rašto, knd lietuvių bendruomenė Vokieti jo jo vasario 16 d. šven
čia 35-tą Nepriklausomybės paskelbimo sukaktį. Aš žinau, kokio 
ištikimi yra lietu rial savo Tėvynei ir savo tikėjimui ir to
dėl jie užsitarnauja vokiečių tautos paramos ir užuojautos. 
Aš mielai pavesiu savo dvasiškiams vasario 15 dienos pamaldose 
atskira malda prisiminti lietuvius".

"Amerikos Balso" transliacijos iš Vasario 16 gimnazijos

Vasario mėn. 10 do į Lietuvių Vasario 16 gimnaziją atvyksta. 
"Amerikos Balso" operatorius, kuris paruoš transliacijas iš ’.gimna
zijos. Transliacijose numatyta gimnazijos direktoriaus A.Giedraičio 
žodis, pedagogų atstovo žodis, mokinio kalba "Jaunimui Lietuvoje" 
ir mokinių choro įdainnvlmei. Gimnazijos vadovybė ir mokiniai tai 
transliacijai kruopščiai ruošiasi.

Hnnnoverio pabėgėlių Įstaigos viršininkas lankėsi
Krašto Valdyboje

X mūsų prom. gruodžio 15 d. "Informacijose" įdštą straipsnį 
"Pagerinimai" tremtiniams" vokiečių administracija atkreipė dėmesį, 
nors tas straipsnis buvo paskelbtas tik lietuvių kalba ir skiriamas 
tik lietuviškiems skaitytojams.

Hannoverio pabėgėlių įstaigos viršininkas maloniu būdu apsilen
kė Vokietijos Krašto Valdybos įstaigoje ir aptarė tame straipsnyje 
iškeltus trūkumus. Nenuneigdomas savo įstaigos reikalavimo pašalin
ti tremtinių pasistatytus sandėliukus, jis užtikrino Krašto Vaidybą, 
kad pavasarį, kai šis klausimas iš naujo bus svarstomas (reikalavi
mas nugriauti sandėliukus atidėtas iki pavasario), jis nuvyksiąs į 
stovyklą ir jieškosiąs būdų, kaip padėti tremtiniams. Nes sandėliu
kai iš netinkamų vietų turį būti pašalinti, tačiau reikią sutvarkyti 
taip, knd tremtiniai, visdėlto, turėtų vietos savo rakandams sudėti.

Pabėgėlių įstaigos viršininkas atkreipė Krašto Valdybos dėmesį 
į tai, knd stovyklos administracija gerai žinanti gyventojų skurdą 
ir rūpinasi jiems pagal išgales padėti. Kur būvą galima, esąs atlik
tas ir vidaus remontas. Lubų ne visur galima būvą Įkloti,. dėl netin
kamos barakėlių statybos, Vandentiekio Įvesti į pačius barakėlius 
techniškai neįmanoma. Administracija dariusi, ką galėjusi: prnvedu- 
si naujus elektros laidus ir įtaisiusi visiems skaitliukus». Ji posi- 
stengusi, kad būtų pašvarintos ir sutvarkytos prausyklos, skalbimui, 
patalpos ir kt. Dabar įstaiga pareikalavusi lėšų naujiems langams 
ir durims'įdėti ir darysianti ateityje viską, ką pajėgsianti, trem
tinių gyvenimo sąlygoms pagerinti.

Pasak pabėgėlių įstaigos viršininką, admini straci ja nepanai^in 
sunkių sąlygų, kuriose tremtiniai gyvena, bet prašo atsižvelgti į 
tai, kad ji turi globoti ir daugybą pačių vokiečių pabėgėlių, kurių 
Hnnnoveryje, pav,, yra net 18 stovyklų. Visiems tiems reikalams 
reikia daug lėšų, kurių nuo karo nukentėjusi Vokietija neturi.

3



- 4 -

Kanados lietuviai organizuotai rems ..
tremtinius Vokietijoje

Prie Kanados Lietuvių Bendruomenės neseniai įsisteigęs Šalpos 
Fondas^aktyviai ėmėsi darbo. Savo laiške PLB Vokietijos Krašto Val
dybai Šalpos Fondo pirmininkas L. Tamošauskas rašo:

v "Šiomis dienomis Kanadoje, prie Kanados PLB, suorganizuo
tas Šalpos Fondas, kurio tikslas šelpti no tik Kanadoje į vargą 
patekusius lietuvius, bet, pirmoje eilėje, Vokietijoje ir Austri 
joje likusius tautiečius. Pradėdami darbą, norime būti pilnai 
informuoti apie padėtį Vokietijoje likusių lietuvių, kad galėtu
mo patys geriau orientuotis ir bendruomenę geriau sušelpti".
Toliau prašoma suteikti Fondui išsamių žinių apie lietuvių skai

čių Vokietijoje, kokiose stovyklose jų gyvenama, kokios yra senelių 
prieglaudos ir kur, apie privačiai gyvenančiuosius, tbc ir kitus chro 
niškus ligonis, taip pat kitų su šalpa susijusių informacijų. PLB Vo
kietijos Krašto Valdyba prašomas žinias Kanados Lietuvių Bendruomenės 
Šalpos Fondui jau paruošė. Krašto Valdyba džiaugiasi Kanados lietuvių 
susirūpinimu Vokietijoje likusiais tremtiniais ir linki Šalpos Fondui 
sėkmingos darbuotės.

Vasaros stovyklos vaikams

Šiais metais Vokietijoje ir Anglijoje vėl rengiamos lietuvių vai 
kams vasaros stovyklos. Vokietijoje jų numatoma trys: Viena prie Bal
tijos ar Šiaurės jūros, kita Vidurio ir trečia Pietų Vokietijoje. 
Anglį jojo bus viena stovykla Vidurinėje Anglijoje.

Vokietijoje stovyklų parengimu ir pravedimu rūpinasi Sielovados 
Tarnyba, vadovaujama Tėvo A.Bcrnatonio, ir skautai.

į stovyklas kviečiami lietuviukai ir iš kitų Europos kraštu, kur 
dėl negausaus lietuvių būrelio, atskirų stovyklų negalima suruošti.

Vargo mokykla Dillingene

PLB Dillingeno .apylinkės valdybos rūpesčiu, nuo š.m.sausio 
37 d. Dillingene pradėjo veikti vargo mokykla. Mokyklos vedėja yra 
mokytoja Ona Rauckienė. Kadangi mokyklai nėra tinkamų patalpų, tuo 
tarpu pamokos pravedamos iš eilės kiekvieno vaiko tėvų bute.

Geriausia Vokietijos moksleivių komanda

Š.m. sausio 35 d. Lietuvių Vasario 16 gimnazijos krepšinio rink
tinė buvo pakviesta į Osnabrūcką, kur sužaidė dvejas draugiškas rung
tynes.

Pirmasis susitikimas buvo su HBC (Hannoverer-Besketball-Glub). 
Jau rungtynių pradžioje mūsiškiai išvystė gražių derinių eilę ir talk 
liris metimais kėlė laimėjimus savo naudai. Pirmasis puslnikis baigė
si 22:4 mūsiškių naudai.

4



- 5 -

Antrajame puslaikyje mūsiškiai dar pagreitino sportą. į aikštę 
išėjo musų gorinusias sąstatas, kuris žaidžia labai gerojo formoje. 
Rungtynės baigiasi 54:10 (23:4) gimnazistų naudai. Pažymėtina, kad šios 
rungtynės, kaip ir antrosios, buvo žaidžiamos ne 40 min., bet 32 mi
nutes, - turnyrinio pobūdžio.

Antrąsias rungtynes toko žaisti TG-Hcrforde. Šios rungtynės buvo 
sunkesnės, nes priešas žaidė kietokai. Tačiau ir čia, po sunkios ko
vos, mūsiškiai užtikrintai laimėjo 47:37 (19:13). Herfordo eilėse žai
dė ir du anglai.

Prieš ruųįjynos žaidimų organizatorius pristatė mūsų gimnaziją, 
kaip Vokietijos geriausią moksleivių komandą. Iš žiūrovų pusės mūsų 
gimnazistai susilaukė daug simpatijų. Abejose rungtynėse už Vasario 
16 gimnaziją žaidė ir taškų pelnė šie mūsų moksleiviai: V.Braknuskas, 
V.Birieta, L.Venclovas, P.Kazirškis, E.Polkis, V.Reitneris, V.Raišys. 
Goriausias Hannoverio žaidėjas buvo Horst Pnpenfuss.

Po rungtynių mūsų moksleiviai buvo pakviesti pravesti krepšinio 
kursus Hannoveryje. Ta proga jie turės susitikti su Marathon-Hannover 
krepšinio komanda.

UNO KOMISARO TREMTINIU REIKALAMS PRANEŠIMAI

Nauji išmokėjimai iš Fordo Fondo subsidijų

Jungtinių Tautų Augštojo Komisaro Tremtiniu Reikalams Įstaiga 
praneša, kad nusistatyta išmokėti 451.720 del. salpos organizacijoms, 
jų pateiktiems tremtinių Įkurdinimo, mokslinime ir kt. srityse pro
jektams finansuoti. Iš tų subsidijų paminėtina: aO.OOO del. skiriama 
NGWC, namų ruošos darbininkių.institutui Bad Wildungcne, Vokietijoje* 
inventoriui parūpinti; 30.000 dol. paskirta taip pat NCWC, mergaičių 
bendrabučiui prie Mainwerk, instituto, Paderborns, inventoriui Igytt^ 
46.285 dol. paskirta American FriendsService Committee, 32 tremtinių 
šeimas ir 138 vaikus įkurdinti privačiuose butuose Hgnnoveryje; 10.000 
dol. paskirta NCWC aprūpinti tremtinius siuvamosiomis mašinomis; 4.347 
del. paskirti World Council of Churches tremtinių kolonijoje K<Slne po
ilsio kambariui Įrengti ir 1.1.

Subsidijas iš Fordo Fondo gali gauti tos Amerikos organizacijos, 
kurios tuo reikalu yra sudariusios atitinkamas sutartis su Jungtinių 
Tautų Augštuoju Komisaru Tremtinių Reikalams ir Fordo Fondo administra
toriais.

Tarptautinė konvencija pabėgėlių reikalu 
vokiečių parlamento

Tarptautinė konvencija pabėgėlių reikalu, sudaryta 1951 m. lie
pos 28 d. ir pasirašyta 20 kraštų vyriausybių, šiomis dienomis pateik
ta vokiečių parlamentui ratifikuoti. Danija tą konvenciją jau ratifi
kavo. Tikimasi, kad jes ratifikavimas, kuris dėl kitų svarbių Įsta
tymų svrstymo buvo iki šiol užsitęsęs, Įvyks artimiausių savaičių lai
kotarpyje .

5



- 6 -

Giminės g-.li išvykti X Br.ižj.liją ir Venecuelą-

Tremtiniai, kurie išemigravo į Bariziliją, gali dabar įteikti 
prašymus leisti atvykti jų artimiausiems giminėms, likusiems Vokie
tijoje. Prašymai įteikiami artimiausiame nuo savo gyvenvietės vokiečių 
konsulate (Rio de Janeiro, Sao Paulo ir Porto Allegro), kur tam rei
kalui gaunamas atitinkamas formuliaras.

Patariama Vokietijoje gyvenantiems tremtiniams, turintiems gimi
nių Brazilijoje, atkreipti į šią galimybę jų dėmesį.

Taip pat iš Vokietijos į Venecuelą išemigravusieji tremtiniai ga
li atsigabenti savo gimines. Tuo reikalu jie turi kreiptis į "Insti
tuto Agrarico Nacional", Caracase. Kitų informacijų galima kreiptis 
į Emigracijos misiją Vokietijoje, München, Ottcstr. 16.

IŠ PABALTI EČIŲ IREMTINIų VEIKLOS

Estų egzilinė vyriausybė

Sausio 24vd. "Neue Züricher Zeitung" praneša iš švedų spaudos 
šaltinių, kad Švedijoje sudaryta estų egzilinė vyriausybė. Ją su
darė buvęs estų užsienių reikalų mini storis ir paskutinysis Estijęs 
pasiuntinys Maskvoje, August Rei, kuris dabar yra estų tremtinių Šve
dijoje tautinės tarybos pirmininkas. Egzilinės vyriausybės sudarymo 
dokumentas buvo pasirašytas Oslo, kur A.Rei buvo nuvykęs, nes švedų 
įstatymai draudžia sudarinėti jų krašte kokios nors egzilines vyriau
sybes.
‘I naujai sudarytąją vyriausybę įeina: Sikkor - ministeris pirmi

ninkas ir vidaus reikalų ministeris, Warme - užsienių reikalų ministo- 
rl9, Truusüöt - finansų ministeris, Kint - ūkio ir krašto apsaugos mi- 
ni'stdris; Suits - švietimo ministeris. Visi vyriausybės nariai gyvena 
Švedijoje.

Kaip "Dngens Nyhater" rašo, Rei, kuris priklauso socialdemokratų 
partijai, egzilinę vyriausybę sudarė, kaip buvęs anuometinis Estijos 
prezidento pavaduotojas. Jis yra seniausias paskutinės estų vyriausy
bės narys, o pagal estų konstituciją, tu? atveju, jei valstybės prezi
dentas negali eiti savo pareigų, jas perima seniausias vyriausybės na
rys.

Kaip pranešama iš estų tremtinių sluogsnių Stockholme, kitų kraš
tų estų tremtinių bendruomenės nesutinka pripažinti naujosios vyriau
sybės, į kurią neįeina dešiniųjų partijų atstovai ir kuri nereprezen
tuojanti visų estų tremtinių grupių. Esą daroma pastangų kuriame nors 
kitaras krašto sušaukti konstitucinį susirinkimą, kuriame butų išrink
tas prezidentuo pavaduotojas.

6



9 7

IŠ VOKIEČIU SPAUDOS

Tautų žudyme amžius

"Aachener Nachrichten" tokia antrašte sausio 20 d, numeryje dodn 
ilgą straipsnį, kuriamo atpasakojama, kaip nuo 1917 n. Sovietų Sąjun
goje išžudyta ir deportuota 100.000.000 žmonių. Jame kalbama apie rusų 
šviesuomenės išžudymą, apie žudynes Ukrainoje ir Pnbaltyje, apie masi
nes deportacijas iš satelitinių kraštų ir apie tai, kaip buvo išnaikin
tos penkios sovietų tautos. Laikraštis manp, kad Pabaltijo ir Vidurio 
Europos valstybių laukia toks pats išnaikinimo likimas.

IŠ PAVERGTOS TĖVYNĖS

Lietuviai kuo galėdami padėjo

Visi sugrįžusio ji iš Lietuvos vokiečiai, mūsų bendradarbių ap
klausinėti, pasakoja, kad lietuviai jiems išgelbėjo gyvybę, d alindami s s 
su jais, ką patys turėjo. Čia dedama dalį tų atsiliepimų..
Gerda M,: Lietuvi ai buvo geri ir mane mylėjo, davė valgyti, net ir 
savo lovoje leisdavo permiegoti.
Margarethe A,: Lietuviai buvo draugiški, kai kurie ūkininkai niekuo ne
išskirdavo iš savo šeimos. Kai norėdavau nueiti į miestą ar į bažnyčią, 
man skolindavo savo geriausius rūbus ir kt.
Peter P.: Jei ne lietuviai, tai mes būtume mirę badu. Lietuvis davė, 
ką pats turėjo ir dalinosi savo vargais ir rūpesčiais.
Gtlnther H.: Mano šeimininkė visuomet buvo labai dosni. Man jau išva
žiuojant, ji įdavė kelionėn 230 rublių, 50 kiaušinių, 4 kg lašinių., 
1 kg kiaulienos taukų, 1 kg virtos mėsos, 250 gr. saldainių, 1 naujas 
kelnes, 1 darbo keines, 1 gerą švarką, 3 viršut. marškinius, 3 apat. 
kelnes, 2 apat. marškinius, 3 poras kojinių, vienus odinius^pusbačius, 
vienus medžiaginius pusbačius, 4 nosines, 2 gabalus muilo, šepetuką 
dantims ir pastos, 3 r ankšluoščius, rašomojo popieriaus kr kt.
Hannelore G.; Žmonės buvo puikūs. Vokiečiai niekad nebūtų to davę, ką 
d avė Ii etuvi ai vokie či ams.
Erich L.: Turiu pasakyti, kad teko apsilankyti ir pus likusius Lietu
voje vokiečius, kurie turėjo būti mums artimesni. Bet tie musų nešel
pė; nors buvo turtingesni už lietuvius. Prie Šilutės užėjau pas vieną, 
kuris turėjo pakankamai valgyti ir vietos pernakvoti, bet nei vieno, 
nei kito iš jo nesulaukėme ir turėjome išeiti iš jo pastogės. Salia 
gyveno lietuvis, nepasiturįs, - jis pasigailėjo mūsų, parsivedė pas 
save. Dnvė mums antklodžių ir ką turėjo, čia mes ramiai pasilsėjome. 
Lietuvos žmogus yra geras žmogus.
Rosemarie B. ; Visi gyvenome tik iš vietos žmonių malonės. Jie mus mai
tino, dnvė pinigų ir kt. Pas ūkininką ar šįaip žmogų sutikdavo po 
5-12 vokiečių ubagų ir visi savo gaudavo. Žmonės davė ir rėmė, kuo ga
lėjo. Užtekdavo pasakyti: "...etwas für arme Deutsche...” ir niekas 
neatsisakydavo mus sušelpti. Žinoma, būdavo ir išimčių, bet labni maža. 
Daugiausia tai buvo komunistai ir rusai. Kad šiandien esame gyvi ir 
išvengėme bado mirties, esame tik Lietuvai dėkingi.

7



- 8

Hermann A.: Visą laiką, iki pat paskutinės mr.no su žmona Lietuvoje 
buvimo dienos, Lietuvos ūkininkai ir ši: ip žmonės su didžiausiu pa
lankumu, tikra užuojauta ir pasiaukojimu mus šelpė, maitino, ir padė
jo, -kas, kaip ir kuo tik galėjo. Mūsų didžiausias troškimas yra su
grįžti į tą kraštą, esant normalioms sąlygoms, pamatyti savo gerada
rius ir pasidžiaugti su jais kartu. Mielai grįžčiau atgal ir savo jė
gomis padėčiau lietuviams išsilaisvinti iš vergijos. Tik lietuvių dė
ka esme šiandien gyvi ir išvengėme žiaurios bado mirties. Lietuvos 
žmogus dalinosi kortu su mumi.s paskutiniu duonos kąsniu ir mus slėpė. 
Niekuomet neatsitiko, kad kas būtų mus išdavęs. Už nūsų šelpimą ir 
laikymą jiems patiems grėsė žiaurios bausmės ir Sibiras.
Dora M.: Lietuvius aš visuomet prisimenu su ašaromis akyse. Lietuviai 
labai dievobaimingi - niekur kitur tokių nesu mačiusi.. Labai įspūdin
ga, kai jie meldžiasi į Mariją. Aš pati lankiau katalikų bažnyčias, 
nors ir esu evangelike.
Gerda L.: Lietuviai padėdavo vokiečių pabėgėliams visu kuo - ir mais
tu ir rūbais. Ypač kunigai rūpindavosi dvasine pabėgėlių globa. Tik ’ 
komunistuojantieji vokiečių neremdnvo, bet tokių'nedaug tebuvo.
Augustine B.; Vieno j e’ vietoje su se serim praši ausi leisti pailsėti. 
Mums buvo leista, bet k-r t u pasakyta, kad valgio jie neturį. Bet kai 
mes tarpusavyje pradėjome kalbėtis vokiškai, atsirado ir gerinusio 
valgio. Toje vietoje mes buvome priimtos visai savaitei. Kitoje vieto
je mano sesuo kuri buvo susirgusi abiejų pusių plaučių uždegimu, 

. krito prie durų be sąmonės. Tenai ji buvo priimta visam mėnesiui, kol 
pasveiko. Vėliau šis ūkininkas buvo įspėtas, kad priėmęs vokiečius ir 
būsiąs nubaustas 150 rublių pabaudos. ’ jis pasakojęs, kad jam
tai nieko nereiškią, - Dievas jam grąžinsiąs.
Hermann K.; Lietuviai priėmė vokiečius labai gerai. Tai didvyriškas 
darbas. Jie priimdavo nakvynėn, net jei kambaryje jau buvo 10-12 žmo
nių. 'Tūkstančius vokiečių jie išgelbėjo nuo mirties.
Helga F.: Aš niekuomet negalėsiu pamiršti, kaip alkana, serganti, su
tinusiomis kojomis ir rankomis, su niežais, buvau lietuvio ūkininko 
mielai priimta. Lietuviai tūkstančius vokiečių išgelbėjo iš bado mir
ties.
Frieda M.; Lietuviai išgelbėjo rytprūsiams gyvybę. Kartais pas vieną 
lietuvį per dieną apsilankydavo 19-20 vokiečių iš eilės. Būdavo net po 
6 žmones iš karto pavalgydinti. Jei neturėjo vietos kitur, guldė ant 
žemės. Visas Karaliaučius būtų išmiręs, jei lietuviai nebūtų priėmę. 
Nė vienam prašančiam nebuvo uždarytos durys. Tokio krikščioniško pa
sielgimo aš negalėjau įsivaizduoti.

Hannover-Kleefeld, Hegelstr. 6 Tel. 5 1 9 5 4.

8


	1953-nr06-INFORMACIJOS-0001
	1953-nr06-INFORMACIJOS-0002
	1953-nr06-INFORMACIJOS-0003
	1953-nr06-INFORMACIJOS-0004
	1953-nr06-INFORMACIJOS-0005
	1953-nr06-INFORMACIJOS-0006
	1953-nr06-INFORMACIJOS-0007
	1953-nr06-INFORMACIJOS-0008

